1

2022 年 5 月 12 日

各   位

会 社 名     三菱瓦斯化学株式会社

代表者名 代表取締役社長 藤井 政志

           （コード番号: 4182 東証プライム）

問合せ先 Ｉ Ｒ グ ル ー プ マ ネ ー ジ ャ ー たき澤 諭

        （Tel：03-3283-5041）

中国におけるポリアセタール製造会社への出資に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、中国で新たに設立されるポリアセタール(POM)製造会社

に間接出資することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．出資の目的

当社グループは、2021年度からスタートした中期経営計画「Grow UP 2023」において、「環境変

化に強い収益構造への転換」を目指し、「競争優位（“差異化”）事業の更なる強化」、「新規事業の

創出と育成の加速」、「不採算事業の見直し・再構築」の施策を通じて、事業ポートフォリオ改革

を推進しております。POM事業は「差異化事業」に位置付けており、競争優位性のある事業として

更に強化していく方針です。

POMは、耐摩擦性・耐クリープ性・耐疲労性・耐薬品性に優れたエンジニアリングプラスチック

スであり、自動車、電気・電子、精密機器等の部品の材料として広く使用され、GDP成長に準じ安

定した市場成長が見込まれております。中国は POM の主要な需要地であり、今後は自動車向けな

ど高品質、安定品質な用途が高まることが期待されます。

 現在、当社グループは四日市、タイ、韓国、中国（南通）と世界４ヶ所に POM の製造拠点を持

ち、年間約 20万トンの供給能力を有しています。このうち、中国の南通経済開発区の方針により、

2021 年 3 月に同北区にある化学工業企業の操業停止要請を受け、PTM Engineering Plastics

(Nantong) Co., Ltd.が保有する南通工場からの代替供給体制について検討を進めてきました。

この度、ポリプラスチックス株式会社が年間 15万トンの POM中国製造拠点を新たに設立する計

画に対して、当社は 100%子会社であるグローバルポリアセタール株式会社を介して、中国 POM製

造会社の事業管理会社であるピー・ホールディングス株式会社に 30%の出資を行うことといたし

ました。なお、ピー・ホールディングス株式会社は、当社の持分法適用会社となる予定です。

 当社グループは、中国で POM の製造拠点を新たに設けることで、世界的に旺盛な POM 需要を持

つ中国において、中国内の新規製造拠点から自社の持つ中国国内需要をカバーする体制を整えま

す。これにより、グローバルな生産供給体制をより強固なものとし、今後も成長が期待されるポ

リアセタール事業の更なる発展につなげてまいります。

2

２．異動する持分法適用会社の概要

（１） 名 称 ピー・ホールディングス株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区港南二丁目 18番 1号 JR品川イーストビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 真田 祥司

（４） 事 業 内 容

中国における POM樹脂の製造、加工および販売を事業目的とする子

会社の持分を所有することによる当該子会社の事業活動の支配お

よび管理

（５） 資 本 金

設立時：10百万円（ポリプラスチックス株式会社 100%）

増資後：187 百万米ドル相当（うち、グローバルポリアセタール株

式会社出資額（株式等取得額）：56百万米ドル相当）

（６） 設 立 年 月 日 2021年 12月 1日

（７） 大株主及び持株比率
ポリプラスチックス株式会社 70%、グローバルポリアセタール株式

会社 30%（増資後）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社の持分法適用会社となります。（大宝理工程塑

料（南通）有限公司の商業運転開始後（予定））

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

３．中国 POM製造会社の概要

（１） 名 称
大宝理工程塑料（南通）有限公司

DP Engineering Plastics (Nantong) Co.,Ltd

（２） 所 在 地

江苏省南通市开发区广州路 42号 307室

Room 307, No. 42, Guangzhou road, Nantong Economic and

Technological Development Zone, Jiangsu Province, China

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 真田 祥司

（４） 事 業 内 容 POM樹脂の製造、販売および輸出入

（５） 資 本 金 187百万米ドル（当社からの間接出資を含む）

（６） 設 立 年 月 日 2022年 1月 11日

（７） 大株主及び持株比率 ピー・ホールディングス株式会社 100%

（８） 生 産 能 力
年産 90,000 トン（2024 年 11 月予定）、その後 150,000 トンまで増

強（予定）

（９）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社持分法適用会社のピー・ホールディングス株式

会社が 100％を所有します。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（10） 当該会社の業績等 2024年 11月に商業運転を開始する予定です。

注）大宝理工程塑料（南通）有限公司の業績は、当社持分法適用会社のピー・ホールディングス

株式会社を通じて、当社の連結会計に含まれる見通しです。

４．今後の見通し

 本件が当期の連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上